25.09.2014
                                                                                                             г. Орёл
ПРОТОКОЛ

Заседания Президиума Федерации планерного спорта России
Присутствовали:
Члены Президиума: Баламут Л.М., Быстров В.В., Зайцев В.Ю., Злобин Е.М., Никитюк Н.А., Рябчинский С.В., Свиридова Т.А., Складнев А.В., Тимошенко Д.В., Шальнева Н.Н.,
Отсутствуют по уважительным причинам: Антипов С.В., Бессарабов В.Н., Боровик В.К., Леонов Ю.В.,  Хамитова Л.В., Хамидуллин Ф.И., Чарский Е.С., Шкредов А.Д., Шкуров В.В.
Кворум присутствует.

По повестке дня выступила Баламут Л.М.
Предложено рассмотреть следующие вопросы:
1. Утверждение результатов национальных соревнований сезона 2014г., включенных в ЕКП Минспорта России.
2. Утверждение представлений на получение звания Мастер спорта России, выполненных в 2014г.

3. Утверждение дополнений и изменений в перечне спортивных дисциплин по виду спорта «планерный спорт» в ВРВС Минспорта России.

4. Утверждение изменений по виду спорта «планерный спорт» в ЕВСК2014-2017гг Минспорта России.

5. Предварительное обсуждение списка и мест проведения национальных соревнований сезона 2015г., предлагаемых к включению в ЕКП Минспорта России.

ПО ВОПРОСУ 1.
1. Слушали: Баламут Л.М. В 2014г проводился розыгрыш следующих соревнований, включенных в ЕКП Минспорта России:

· ЧР, класс – клубный (г. Орел, аэр.Пугачевка)

· ЧР, класс – открытый (г.Новосибирск, аэр.Евсино)

· ЧР, класс – стандартный (г.Казань, аэр.Балтаси)

· ЧР, класс – мировой (г.Пенза, аэр.Сосновка)

· ЧР, класс – пилотажный (г. Серпухов, аэр.Дракино)

· КР, класс – стандартный (г.Новосибирск, аэр.Евсино)

· КР, класс – клубный (г.Орел, аэр.пугачевка)

· Чемпионат СФО, класс - стандартный (Новосибирская обл., аэр.Решёты)

· Чемпионат ЦФО, класс – клубный (г.Орел, аэр.Пугачевка)

Первенство России среди юниоров не было разыграно по причине недостаточного количества потенциальных участников, удовлетворяющих требованиям Положения о соревнованиях.

Чемпионат ПФО не был разыгран по причине проблем с готовностью авиатехники и погодным условиям.

При розыгрыше КР, класс – стандартный, имеются претензии по количественному составу участников (9 человек при требовании 10).

Предложение1: Утвердить результаты следующих соревнований, как полностью разыгранных и соблюдением всех требований:
· ЧР, класс – клубный (г. Орел, аэр.Пугачевка)

· ЧР, класс – открытый (г.Новосибирск, аэр.Евсино)

· ЧР, класс – стандартный (г.Казань, аэр.Балтаси)

· ЧР, класс – мировой (г.Пенза, аэр.Сосновка)

· ЧР, класс – пилотажный (г. Серпухов, аэр.Дракино)

· КР, класс – клубный (г.Орел, аэр.пугачевка)

· Чемпионат СФО, класс - стандартный (Новосибирская обл., аэр.Решёты)

· Чемпионат ЦФО, класс – клубный (г.Орел, аэр.Пугачевка)

Голосовали:

«за» - 10
«против» - 0

«воздержались» - 0

Решение: Утвердить результаты следующих соревнований, как полностью разыгранных и соблюдением всех требований:

· ЧР, класс – клубный (г. Орел, аэр.Пугачевка)

· ЧР, класс – открытый (г.Новосибирск, аэр.Евсино)

· ЧР, класс – стандартный (г.Казань, аэр.Балтаси)

· ЧР, класс – мировой (г.Пенза, аэр.Сосновка)

· ЧР, класс – пилотажный (г. Серпухов, аэр.Дракино)

· КР, класс – клубный (г.Орел, аэр.пугачевка)

· Чемпионат СФО, класс - стандартный (Новосибирская обл., аэр.Решёты)

· Чемпионат ЦФО, класс – клубный (г.Орел, аэр.Пугачевка)

Предложение2: Утвердить результаты КР в дисциплине «класс – стандартный» (г.Новосибирск, аэр.Евсино) с формулировкой «Соревнования считаются проведенными, выявлены победители по сумме упражнений, обладатель Кубка России в классе – стандартный, не выявлен».

Голосовали:

«за» - 6
«против» - 1
«воздержались» - 3
Решение: Утвердить результаты КР в дисциплине «класс – стандартный» (г.Новосибирск, аэр.Евсино) с формулировкой «Соревнования считаются проведенными, выявлены победители по сумме упражнений, обладатель Кубка России в классе – стандартный, не выявлен».
ПО ВОПРОСУ 2.
Слушали: Баламут Л.М.
На присвоение звания Мастер спорта России по планерному спорту в 2014г представлены:

· Каплунов Александр Анатольевич – КМС, ЦПАК, дистанционный норматив на КР России клубный класс в 2013г, скоростной норматив на ЧР России клубный класс в 2014г;

· Чепурной Андрей Владимирович – КМС, ЦПАК, 3-е место на ЧР России стандартный класс в 2014г;

· Волосатов Леонид Юрьевич - КМС, ЦПАК, дистанционный и скоростной нормативы на Чемпионате ЦФО 2014г;

· Егорова Елена Юрьевна - КМС, ЦПАК, дистанционный и скоростной нормативы на Чемпионате ЦФО 2014г;

· Лозовой Анатолий Ефремович - КМС, ЦПАК, дистанционный и скоростной нормативы на Чемпионате ЦФО 2014г;

Предложение: Утвердить представление на получение звания Мастер спорта России по планерному спорту всем представленным кандидатам.
Голосовали:

«за» - 10
«против» - 0
«воздержались» - 0
Решение: Утвердить представление на получение звания Мастер спорта России по планерному спорту следующим спортсменам:
· Каплунов Александр Анатольевич;

· Чепурной Андрей Владимирович;

· Волосатов Леонид Юрьевич;

· Егорова Елена Юрьевна;

· Лозовой Анатолий Ефремович;

ПО ВОПРОСУ 3.
Слушали: Баламут Л.М. Для приведения списка дисциплин по виду спорта «планерный спорт» во Всероссийском реестре видов спорта в соответствие с действующей классификацией дисциплин в международной авиационной федерации FAI, предлагается внести следующие изменения и дополнения:

	Наименование спортивной дисциплины (действующее)
	Наименование спортивной дисциплины

(новое)

	класс - мировой
	класс - 13,5 - метровый

	класс пилотажный - неизвестная программа
	класс пилотажный - неограниченный неизвестная программа

	класс пилотажный - обязательная программа
	класс пилотажный-  неограниченный обязательная программа

	класс пилотажный - произвольная программа
	класс пилотажный - неограниченный произвольная программа

	класс пилотажный -командные соревнования
	класс пилотажный - неограниченный  командные соревнования

	класс пилотажный - многоборье
	класс пилотажный - неограниченный многоборье

	класс пилотажный - ограниченный неизвестная программа

	класс пилотажный - ограниченный обязательная программа

	класс пилотажный - ограниченный произвольная программа

	класс пилотажный - ограниченный  командные соревнования

	класс пилотажный - ограниченный многоборье

Предложение: Утвердить предложенные изменения и дополнения.

Голосовали:

«за» - 10
«против» - 0

«воздержались» - 0

Решение: Утвердить предложенные изменения и дополнения с подачей их в Минспорта России для дальнейшего включения в ВРВС.
ПО ВОПРОСУ 4.
Слушали: Баламут Л.М. Для приведения нормативов МС и КМС по планерному спорту в ЕВСК в соответствии с требованиями Минспорта России, а так же для отражения в них изменений в списке спортивных дисциплин по планерному спорту, предлагается пересмотреть систему присвоения звания Мастер спорта России по планерному спорту и разряда Кандидат в мастера спорта по планерному спорту. Перейти от ранее принятой системы «требование: занять место» либо «требование: выполнить «технический» норматив» для МС и КМС к системе «требование: набрать очки по отдельной спортивной дисциплине от суммы очков победителя по всем разыгранным упражнениям (не менее %)». Данная система предлагается для всех дисциплин, за исключением «класс пилотажный – неограниченный командные соревнования» и «класс пилотажный – ограниченный командные соревнования», в которых сохраняется система «требование: занять место».

Предлагаемая новая система является наиболее «погодонезависимой», совпадает по мотивации с основными спортивными задачами соревнований (занять как можно более высокое итоговое место), но делает выполнение норматива возможным даже при очень сильном составе лидирующих пилотов, в то же время, она более показательна, так как результат является суммой как минимум 4-х полетов (по сумме упражнений), а не 2-х, как в настоящее время. Дополнительным условием выполнения норматива являются:
· Для МС - в спортивных соревнованиях статуса не выше чемпионата России требования считаются выполненными при участии в разыгранных спортивных соревнованиях не менее 10 спортсменов в виде программы (классе). Из них не менее 5 спортсменов МС, МСМК или ЗМС, должны взлететь в каждом разыгранном упражнении.
· Для КМС - в спортивных соревнованиях статуса не выше чемпионата России требования считаются выполненными при участии в разыгранных спортивных соревнованиях не менее 10 спортсменов в виде программы (классе). Из них не менее 5 спортсменов КМС, МС, МСМК или ЗМС, должны взлететь в каждом разыгранном упражнении.
Данные ограничения не позволят выполнить нормативы на соревнованиях со слабым составом, либо на не разыгранных соревнованиях.

Так же участникам совещания предложено ознакомиться с другими изменениями, предлагаемых к внесению в ЕВСК по планерному спорту (ввод новых пилотажных дисциплин, замена дисциплины «класс – мировой» на дисциплину «класс – 13,5 – метровый») в соответствии с проектом документа (см. Приложение к данному протоколу).

Предложение: Утвердить предложенные изменения и дополнения в соответствии с предложенным проектом документа.

Голосовали:

«за» - 10
«против» - 0

«воздержались» - 0

Решение: Утвердить предложенные изменения и дополнения в соответствии с предложенным проектом документа с подачей их в Минспорта России для дальнейшего включения в ЕВСК по планерному спорту.

ПО ВОПРОСУ 5.
Слушали: Баламут Л.М. Членам Президиума ФПлС были заблаговременно разосланы заявки от региональных ФПлС и потенциальных организаторов соревнований и прочих спортивных мероприятий, для рассмотрения их на предмет включения в ЕКП-2015г Минспорта России по планерному спорту.
· Заявка от Орловской ФПлС:

· первая половина мая, УТС, классы: 13,5 – метровый, клубный, стандартный;

· вторая половина мая 2015г – ЧР в классах: 13,5 – метровый, клубный, стандартный;

· июнь 2015г – УТС, класс – клубный;

· июнь-июль 2015г – КР, класс - клубный;

· август 2015г – Чемпионат ЦФО или зональные соревнования, класс – клубный;

· Заявка от ФПлС РТ:
· май 2015г – Чемпионат ПФО, класс клубный;

· июнь-июль 2015г – УТС, класс стандартный/клубный;

· июль 2015г – ЧР, класс стандартный или КР, класс – клубный;

· Заявка от Новосибирской ФПлС:

· вторая половина мая 2015г – УТС, классы: открытый, стандартный;

· первая половина июня 2015г – ЧР, класс – открытый; Чемпионат СФО, класс – клубный/стандартный;

· июнь-июль 2015г, УТС, класс – стандартный;

· июль 2015г– КР, класс – стандартный;

· Заявка от Пензенской ФПлС:

· август 2015г – КР, класс – 13,5 метровый.

· Заявка от ФПлС Воронежской области:

· 30.04 – 10.05.15, УТС, классы: клубный, стандартный 15-метровый;

· Заявка от ФПлС РСО-Алания:

· 12.10- 31.10.15, УТС, класс: клубный, открытый;

Решение: Ввиду имеющегося конфликта сроков и мест проведения спортивных мероприятий предложено провести работу по согласованию планов на 2015г, результаты предоставить к утверждению на следующем заседании Президиума ФПлС, намеченного на 29.09.2014г.
25.09.2014
Секретарь заседания
 Л.Баламут
1